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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 30. august 2013 stillet følgende spørgsmål nr.
461 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Jørgen Arbo-Bæhr (EL).

Spørgsmål nr. 461:
”I forbindelse med DR´s optagelse af serien, "1864", har DR anvendt en underleve-
randør, som har ansat nogle tjekkere, som ikke arbejder på overenskomstmæssige
arbejdsvilkår. Vil ministeren foretage sig noget på den baggrund og i øvrigt oplyse 
om DR hermed overholder aftalen om arbejdsklausuler for de selvejende statsinsti-
tutioner?”

Endeligt svar:
Kulturministeren har det politiske ansvar for DR. I forhold til den konkrete sag kan 
jeg derfor henvise til kulturministerens svar på spørgsmål nr. 174 alm. del til Kul-
turudvalget, hvori der er redegjort for rammerne for produktionen af dramaserien 
”1864”. 

Jeg mener, at brug af arbejdsklausuler er et vigtigt redskab til at bekæmpe social 
dumping. 

Ved FL 13 blev det derfor aftalt mellem regeringen og Enhedslisten, at statslige or-
dregivere (herunder selskaber, som fuldt ud er ejet af statslige myndigheder og ikke 
er i konkurrence) fremover skal benytte arbejdsklausuler ved alle offentlige udbud 
af bygge- og anlægsprojekter.

Initiativet omfatter i udgangspunktet alle statslige ordregivere, herunder statslige 
styrelser, selvejende offentlige institutioner og relevante selskaber. For så vidt an-
går selskaber og selvstændige offentlige virksomheder, gælder det dem, som fuldt 
ud er ejet af offentlige myndigheder, og ikke er i konkurrence.

Konkret gælder det for nuværende Sund og Bælt Holding A/S (herunder bl.a. A/S 
Storebælt, Femern A/S mv.), Energinet.dk, Metroselskabet I/S, Udviklingsselska-
bet By og Havn I/S, Statens Ejendomssalg A/S, Statens og Kommunernes Indkøbs-
service A/S, DSB, Finansiel Stabilitet A/S, samt Banedanmark.

Selvstændige offentlige institutioner, som er i konkurrence med andre, er ikke om-
fattet af aftalen og er dermed ikke forpligtet til at bruge arbejdsklausuler. Det gæl-
der fx i forhold til DR. 
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Venlig hilsen
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